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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Систематические наблюдения за состоянием земной

поверхности и расположенных на ней горнотехнических объектов при открытом

способе разработки месторождений полезных ископаемых (МПИ) являются

обязательным условием обеспечения безопасности и технико-экономической

эффективности горного производства. Особенности физико-географических и

горно-геологических условий территорий горных предприятий (ТГП) и

горнотехнических объектов диктуют определенные требования к мониторингу

безопасности, в частности - деформационному мониторингу (ДМ) как важнейшему

компоненту комплексного мониторинга. В настоящий момент времени в горной

промышленности практически отсутствует современная нормативно-методическая

база, регламентирующая организацию и выполнение данного вида мониторинга.

Разнообразие горнотехнических объектов открытых разработок,

характеризующихся различной степенью сложности, предопределяет

использование комплексного подхода к производству ДМ, состав работ, программа

и параметры которого должны быть напрямую увязаны с их целевым назначением,

инженерно-геологическими и гидрогеологическими условиями, а также

геодинамическими процессами и явлениями. Анализ и типизация объектов на ТГП

необходимы для подбора более эффективных вариантов организации системы ДМ.

В современной практике на горных предприятиях мониторинг деформаций

земной поверхности и горнотехнических объектов производится с использованием

различных маркшейдерско-геодезических методов, включая традиционные

оптические, перспективные фотограмметрические (наземные, аэрофотосъемка с

БПЛА) и радиолокационные наблюдения. В последние годы в нашей стране и за

рубежом в практике геодезических работ находит все более широкое применение

космическое радиолокационное зондирование (КРЗ). Однако сегодня для

деформационных наблюдений ТГП данный вид работ применяется только на

отдельных МПИ. В исследованиях, проводимых по данной тематике,

рассматриваются особенности использования метода на конкретных ТГП. При

этом отсутствуют методики и рекомендации по выполнению КРЗ в составе
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комплексного ДМ в целом для различных МПИ. В этой связи, задача научно-

методического обоснования деформационного мониторинга горных предприятий с

использованием космического радиолокационного зондирования является

актуальной. Эффективное применение КРЗ в системе ДМ требует адаптации

существующих методик измерения деформаций применительно к

горнотехническим объектам и физико-географическим условиям ТГП, в частности

– месторождениям полезных ископаемых, расположенных в Заполярье.

Основы мониторинга состояния природной среды в конце прошлого века

заложили Израэль Ю.И., Герасимов И.П., Епишин В.К., Трофимов В.Т., Бондарик

Г.К., Ярг Л.А., Сергеев Е.М., Королев В.А., Мироненко В.А., Гамбурцев А.Г. и др.

В геодезии и маркшейдерии разработке методологии измерений деформаций

поверхности земли посвящены работы Фисенко Г.Л., Певзнера М.Е., Гусева В.Н. и

др. В горном деле разработкой основ мониторинга занимались Гальперин А.М.,

Дашко Р.Э., Киянец А.В., Кутепов Ю.И., Кутепова Н.А., Мосейкин В.В., Протасов

С.И., Цирель С.В., Шабаров А.Н., Шпаков П.С., Сергина Е.В. и др. Благодаря

многолетней деятельности этих специалистов разработано инженерно-

геологическое, геомеханическое (гидрогеомеханическое), маркшейдерское

обеспечение безопасности горнотехнических сооружений, успешно реализованное

при разработке МПИ. Опыт применения КРЗ для наблюдения МПИ представлен в

работах Баранова Ю.Б., Кантемирова Ю.И. Кашникова Ю.А., Мусихина В.В.,

Лыскова И.А., Евтюшкина А.В., Филатова А.В., Hanssen R.F., Ferretti A., Spreckels

V., Wegmüller U. и др.

Однако современные потребности горного производства выдвигают новые

задачи, требующие совершенствования научно-методического обоснования

комплексного деформационного мониторинга территорий горных предприятий с

использованием данных космического радиолокационного зондирования.

Цель работы: повышение качества и точности деформационного мониторинга

территорий горных предприятий с использованием данных космического

радиолокационного зондирования в климатических условиях Крайнего Севера для

обеспечения безопасности горных работ.
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Идея работы: повышение информативности маркшейдерских измерений при

открытых горных работах в условиях Крайнего Севера осуществляется за счёт

разработки системы деформационного мониторинга, включающего использование

космического радиолокационного зондирования.

Задачи исследования:

1. Анализ горно-геологических условий открытой разработки МПИ,

современных методов деформационного мониторинга земной поверхности.

2. Разработка типизации горнотехнических объектов на территории

горного предприятия по степени сложности их условий.

3. Обоснование состава комплекса методов для осуществления

деформационного мониторинга территорий горных предприятий по результатам

оценки сложности горнотехнических объектов.

4. Разработка методики применения данных космического

радиолокационного зондирования для решения задач деформационного

мониторинга территорий открытых горных разработок.

5. Определение деформаций земной поверхности и анализ динамики их

изменений по результатам обработки радарных снимков, полученных при съёмке в

L, C и Х-диапазонах.

Научная новизна:

1. Разработаны критерии и предложена типизация горнотехнических

объектов на территории горного предприятия по степени их сложности с учётом их

размеров, инженерно-геологических, гидрогеологических и орографических

условий, развивающихся геодинамических процессов.

2. Установлено, что использование метода малых базисных расстояний

позволяет определить деформации земной поверхности на ТГП по данным

космического радиолокационного зондирования, полученным в L-диапазоне и

разделенным длительным временным интервалом.

Защищаемые положения:

1. Обоснование деформационного мониторинга территорий горных

предприятий открытой разработки МПИ следует осуществлять на основе
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предложенной типизации горнотехнических объектов, учитывающей их размеры,

инженерно-геологические, гидрогеологические и орографические условия,

развивающиеся геодинамические процессы.

2. Деформационный мониторинг открытых горных работ должен

выполняться комплексом маркшейдерско-геодезических методов, состав которых

определяется в зависимости от степени сложности наблюдаемых

горнотехнических объектов, и применением космической радарной

интерферометрии для выявления потенциально опасных участков деформаций для

сложных и особо сложных условий.

3. Площадные измерения деформаций земной поверхности на горных

предприятиях в условиях Крайнего Севера наиболее информативно проводить с

использованием космической радарной интерферометрии на основе совместного

анализа радарных данных, полученных в нескольких частотных диапазонах.

Методы исследования. Комплексный подход к проведению исследования, в

состав которого входит анализ научной и нормативно-методической литературы,

оценка горно-геологических и физико-географических условий разработки

месторождений открытым способом, лабораторные методы исследований,

включающие получение и обработку данных космической радарной съемки,

натурные наблюдения.

Практическая значимость:

1. Обоснованы состав и программа проведения деформационного

мониторинга территорий крупных горных предприятий, осуществляющих

открытую добычу полезных ископаемых, на базе разработанной типизации

горнотехнических объектов.

2. Обоснована возможность и разработан практический подход к

использованию космического радиолокационного зондирования для наблюдения

за деформациями поверхности на горных предприятиях в условиях Крайнего

Севера.

Разработанная методика применения космического радиолокационного

зондирования может быть использована горными предприятиями и научно-
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исследовательскими организациями для выполнения деформационного

мониторинга объектов открытой разработки месторождений, а также учебными

учреждениями для освоения дистанционных методов наблюдения за

деформациями земной поверхности.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечивается: - согласованностью данных исследований с

нормативными документами по безопасности формирования горнотехнических

сооружений открытой разработки МПИ; - применением современных методов и

компьютерных технологий обработки радарных снимков; - сходимостью

результатов исследований с натурными наблюдениями на карьере «Центральный»

АО «Апатит».

Апробация работы. Содержание и основные положения диссертационной

работы были представлены на научно-практических конференциях:

Международной научно-практической конференции «Геодезия, картография,

геоинформатика и кадастры. От идеи до внедрения» (СПбГУ, 2015, 2017),

Международной научно-практической конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых в рамках Большого географического фестиваля (СПбГУ, 2015,

2016, 2018), II Международной научной конференции «Региональные проблемы

дистанционного зондирования Земли» (Красноярск, СФУ, 2015), XIII

Всероссийской открытой конференции «Современные проблемы ДЗЗ из космоса»

(Москва, ИКИ РАН, 2015), конференции «Открытые ГИС 2015» (Москва, 2015),

Международном форуме-конкурсе молодых ученых «Проблемы

недропользования» (СПГУ, 2016), 9-я конференции «Информационные технологии

в управлении» (СПб, АО «Концерн «ЦНИИ «Электро-прибор», 2016), XII

Всероссийской научно-практической конференции «Новые технологии при

недропользовании» (СПГУ, 2016); Международном научном симпозиуме «Неделя


[…]


ГГС − государственная геодезическая сеть;

ГИС − геоинформационная система;

ГНСС − глобальная навигационная спутниковая система

ГТС − гидротехническое сооружение;

ДЗЗ − дистанционное зондирование Земли;

ДМ – деформационный мониторинг;

КА − космический аппарат;

КРЗ – космическое радиолокационное зондирование;

ЛА − летательный аппарат;

МПИ – месторождение полезных ископаемых;

МС ПТС − мониторинг состояния ПТС;

НДС − напряженно-деформированное состояние;

НЛС − наземное лазерное сканирование;

ОПО − опасный производственный объект;

ОРМ − открытая разработка месторождений;

ПО − программное обеспечение;

ПТС − природно-техническая система;

РЛИ − радиолокационное изображение;

РСА − радиолокатор с синтезированной апертурой;

ТГП – территория горного предприятия;

ТМД − темпоральная модель данных;

ЦМР − цифровая модел рельефа;

ЭПР − эффективная площадь рассеяния.
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Приложение А

Карты деформаций земной поверхности на территории карьера «Центрального» по данным ALOS PALSAR

Рисунок 1 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-20.10.2007

Рисунок 2 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-20.10.2007
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Рисунок 3 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-22.07.2008

Рисунок 4 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-22.07.2008

Рисунок 5 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-25.07.2009

Рисунок 6 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-25.07.2009
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Рисунок 7 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-09.09.2009

Рисунок 8 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-09.09.2009

Рисунок 9 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-25.10.2009

Рисунок 10 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-25.10.2009
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Рисунок 11 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-12.06.2010

Рисунок 11 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-12.06.2010

Рисунок 13 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-28.07.2010

Рисунок 14 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-28.07.2010
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Приложение Б

Карты деформаций земной поверхности на территории карьера «Центрального» по данным TerraSAR-X

Рисунок 1 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-19.07.2015

Рисунок 2 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-19.07.2015.
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Рисунок 3 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-21.08.2015.

Рисунок 4 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-21.08.2015.

Рисунок 5 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-01.09.2015.

Рисунок 6 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-01.09.2015.
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Рисунок 7 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-12.09.2015.

Рисунок 8 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-12.09.2015.

Рисунок 9 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-23.09.2015.

Рисунок 10 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-23.09.2015.
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Рисунок 11 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-13.06.2016.

Рисунок 12 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-13.06.2016.

Рисунок 13 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-24.06.2016.

Рисунок 14 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-24.06.2016.
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Рисунок 15 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-05.07.2016

Рисунок 16 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-05.07.2016

Рисунок 17 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-16.07.2016.

Рисунок 18 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-16.07.2016.
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Рисунок 19 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-27.07.2016.

Рисунок 20 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-27.07.2016.

Рисунок 21 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-07.08.2016.

Рисунок 22 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-07.08.2016.
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Рисунок 23 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-18.08.2016.

Рисунок 24 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-18.08.2016.

Рисунок 25 - Карта оседаний земной поверхности на территории

Центрального карьера за период 08.07.2015-29.08.2016.

Рисунок 26 - Карта поднятий земной поверхности на территории

Центрального карьера за период 08.07.2015-29.08.2016.
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Приложение В

Карты деформаций земной поверхности на территории карьера «Центрального» по данным Sentinel-1

Рисунок 3 - Карта оседаний земной поверхности за период

11.08.2015-04.09.2015
Рисунок 4 - Карта поднятий земной поверхности за период

11.08.2015-04.09.2015
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Рисунок 5 - Карта оседаний земной поверхности за период

11.08.2015-16.09.2015
Рисунок 6 - Карта поднятий земной поверхности за период

11.08.2015-16.09.2015

Рисунок 7 - Карта оседаний земной поверхности за период

11.08.2015-28.09.2015
Рисунок 8 - Карта поднятий земной поверхности за период

11.08.2015-28.09.2015