ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Пономаренко Марии Руслановны**
«Разработка метода деформационного мониторинга открытых горных работ
в условиях Крайнего Севера с использованием космического
радиолокационного зондирования», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 -
Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика,
маркшейдерское дело и геометрия недр

Диссертационная работа Пономаренко Марии Руслановны направлена на повышение качества и точности деформационного мониторинга территорий горных предприятий, расположенных на Крайнем Севере, использованием данных космического радиолокационного зондирования для обеспечения безопасности их функционирования.

Научная значимость работы заключается в разработке типизации горнотехнических объектов открытой разработки месторождений полезных ископаемых, обосновании выбора комплекса методов деформационного мониторинга открытых горных работ и использования космического радиолокационного зондирования для наблюдения деформаций на заполярных месторождениях. Основное практическое значение имеет разработка метода деформационного мониторинга с применением космической радарной интерферометрии в нескольких частотных диапазонах.

Территорией исследования являлись объекты открытой разработки месторождения Плато Расвумчорр АО «Апатит». Изучение их инженерно-геологических, горно-геологических и гидрологических условий позволили автору проанализировать сложность объектов карьера «Центральный» и по результатам выполненной типизации сформулировать рекомендации по проведению деформационного мониторинга. С применением данных с нескольких космических аппаратов и разработанного автором метода деформационного мониторинга на карьере выполнены площадные измерения деформаций.

№ 482-10
от 05.12.2018

Белая

Предложенные автором принципы типизации, методика организации наблюдений деформаций и базирующийся на космическом радиолокационном зондировании метод деформационного мониторинга могут быть использованы горными предприятиями и научно-исследовательскими организациями при планировании и выполнении деформационного мониторинга объектов открытой разработки месторождений.

Автором на современном уровне выполнена большая теоретическая, научно-практическая и экспериментальная работа, что подтверждает достоверность и обоснованность сделанных выводов. Автореферат диссертации написан хорошим научным языком и дополнен информативным иллюстративным материалом.

В качестве замечаний следует отметить следующее:

1. В тексте автореферата обозначено, что для выделенных показателей типизации выполнена балльная экспертная оценка, её результаты приведены в таблице 1, однако, в самой таблице отсутствует название соответствующей графы (например, «Результат экспертной оценки»).

2. В автореферате указано, что в работе сформулированы рекомендации по подбору данных космической радиолокационной съемки, но в тексте автореферата сущность этих принципов не сформулирована.

3. Из автореферата неясно, на каких горнотехнических объектах проведена практическая реализация предлагаемого соискателем деформационного мониторинга и какую погрешность обеспечивает этот мониторинг.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку работы.

В целом содержание автореферата соответствует критериям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013.

Диссертация **Пономаренко Марии Руслановны** является научно-квалификационной работой, содержащей научно обоснованные технические решения по деформационному мониторингу открытых горных работ с применением космического радиолокационного зондирования, внедрение которых вносит значительный вклад в обеспечение безопасности при эксплуатации природно-технических систем.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что представленная диссертация достойна положительной оценки, а соискатель, **Пономаренко Мария Руслановна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр».

Я, **Светлана Петровна Бахаева**, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Профессор кафедры

Маркшейдерского дела и геологии
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Кузбасский государственный
технический университет
имени Т. Ф. Горбачева»,
доктор технических наук, доцент

Светлана Петровна Бахаева

Почтовый адрес: 650000, г. Кемерово,
ул. Весенняя, 28, ауд. 1413
e-mail: baxaevas@mail.ru
телефон: (3842) 396385

научная специальность: 25.00.16 –
«Горнопромышленная и
нефтегазопромысловая геология,
геофизика, маркшейдерское дело и
геометрия недр»

Бахаева 27.11.2018

*Подпись Бахаевой С.П.
Ученый секретарь Кузбасского государственного
технического университета имени Т.Ф. Горбачева*

И.А. Семенова